
Le competenze orientative 
per le scelte e il futuro degli 
adolescenti e dei giovani:
i servizi del sistema regionale 
nell’a.s. 2019/2020



il contesto di partenza per il periodo 2019/2022

Fonte dati popolazione: BDDE 2018

Biella, Novara, Vercelli, VCO

Città Metropolitana

Cuneo

Asti-Alessandria

243.427 11-22enni

163 Ist. Compr

219 MEDIE

5 CPIA

80 IIS/s. superiori

67.440 11-22enni

59 Ist. Compr.

103 MEDIE

2 CPIA

26 IIS/s. superiori

64.660 11-22enni

46 Ist. Compr.

96 MEDIE

3 CPIA

30 IIS/s. superiori

92.867 11-22enni

78 Ist. Compr.

139 MEDIE

2 CPIA

48 IIS/s. superiori

60 SPORTELLI OOP

19 SPORTELLI OOP

27 SPORTELLI OOP

27 SPORTELLI OOP



I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022

17.920; 45%

9.530; 24%

7.091; 
18%

5.103; 13%

Utenti coinvolti nelle azioni di Obiettivo Orientamento Piemonte
Periodo 2019-2022 (dati al 7-8-20)

Totale: 39.644 (singoli codici fiscali)

Città metropolitana di Torino

Area Cuneo

Area BI-NO-VC-VCO

Area AT-AL



I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022
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17.119

8.656

6.449

4.151

36.375

1.786 1.331
971 1.125

5.213

TOTALE

Distribuzione sogetti coinvolti tra maggiori e minori di 16 anni (dati di flusso)

<16 anni

>=16 anni



I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022
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7.071

3.549

1.269

580

12.469

653 998
537 169

2.357

POST COVID

Distribuzione sogetti coinvolti tra maggiori e minori di 16 anni (dati di flusso)

<16 anni

>=16 anni
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Distribuzione soggetti coinvolti tra maggiori e minori di 16 anni (dati di flusso)            

<16 anni

>=16 anni



I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022
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I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022
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Totale

2329

334 423
530

3616

Totale azioni individuali

Totale azioni individuali:
- colloqui di orientamento
- tutoraggi individuali
- bilanci motivazionali
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Totale

971
275

516 388
2150

16738

4914

9273

6890

37815

Numero azioni di gruppo e soggetti coinvolti

Numero azioni di gruppo:
- seminari informativi
- educazione alla scelta
- orientamento alla professionalità

Soggetti coinvolti



I numeri del primo anno di attività del triennio 2019/2022

Copertura scuole II grado (IIS) Percentuale sul totale

CMTO 28/81 34%

CUNEO 10/26 38%

NORD EST 12/47 28%

SUD EST 10/29 34%

Copertura scuole I grado (singoli plessi) Percentuale sul totale

CMTO 177/231 77%

CUNEO 100/104 96%

NORD EST 111/139 80%

SUD EST 78/96 81%



la comunicazione durante l’emergenza COVID



155 orientatori 

OOP

13 tutor ANPAL

17 referenti CPI

57 orientatori OOP

5 tutor ANPAL

6 referenti CPI

64 orientatori 

OOP

6 tutor 

ANPAL

8 referenti 

CPI

72 orientatori OOP

4 tutor ANPAL

6 referenti CPI

CMTO

CUNEO

NORD EST

SUD EST

Gli orientatori coinvolti nelle equipe territoriali


